ЧАСТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«РЖД ЛИЦЕЙ № 21»

(РЖД лицей № 21)

ПРИКАЗ

24 июня 2025 г.          Комсомольск-на-Амуре   № 84

О внесении изменений в ОПП НОО, ООП ООО, ООП СОО

В целях приведения в соответствие с изменениями в ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП

СОО, внесенными приказом Минпросвещения России от 9 октября 2024 г. № 704; изменениями

во ФГОС ООО, утв. приказом Минобрнауки России от 17 декабря 2010 г. № 1897 и ФГОС

НОО, утв. приказом Минпросвещения России от 31 мая 2021 г. № 286, внесенными приказом

Минпросвещения России от 18.06.2025 № 467, а также с учетом решения педагогического

совета РЖД лицея №21 (протокол № 8 от 25.05.2025)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю директора Фудиной И.В.

в срок до «01» 09 2025  года внести изменения в ООП НОО согласно приложению 1 к

настоящему приказу

.

2. в срок до «01» 09 2025 года внести изменения:

-  в ООП ООО, разработанным под ФГОС ООО от 2021 г., согласно приложению 2 к

настоящему приказу;

-     в ООП СОО согласно приложению 3 к настоящему приказу.

             3………….в срок до

 «_____» _____________ 202.. года разместить обновленные тексты

ОПП НОО, ООП ООО, ООП СОО на сайте РЖД лицея №21, руководствуясь требованиями

приказа Рособрнадзора 04 августа 2023 г. № 1493

Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор РЖД лицея №21:                                                                       Н.В. Минько

Приложение 1 к приказу

Изменения в ООП НОО

 Изменения, вносимые в целевой раздел ООП НОО

В пояснительной записке скорректировано описание режимам обучения в начальной

школе.

Подраздел «Планируемые результаты» в части познавательных УУД дополнен

результатами «осведомленность в возможностях и принципах работы не менее 3-х ИИ-

сервисов»

, «способность отличить реалистичное изображение от изображения,

сгенерированного ИИ».

В подраздел «Система оценки достижения планируемых результатов»

- введены понятия «проверяемые требования» и «проверяемые элементы содержания»;

- добавлено описание системы отметок;

- внесены уточнения по применению результатов ВПР в рамках промежуточной аттестации

обучающихся;

- внесены уточнения по учету индивидуальных достижений обучающегося при переводе из 1-го

во 2-й класс.

Изменения, вносимые в содержательный раздел ООП НОО

Обновлены рабочие программы по всем предметам учебного плана ООП НОО.

Добавлены рабочие программы курсов внеурочной деятельности.

В Программе формирования УУД

- обновлен состав УУД, выносимых на текущий контроль и промежуточную аттестацию

- внесены позиции по использованию инфраструктуры РЖД лицея №21  для индивидуальной

работы с обучающимися группы риска.

В Программе воспитания:

- обновлены модули «Взаимодействие с родителями», «Социальное партнерство»,

«Профориентация»;

- скорректирован блок мониторинга достижения личностных образовательных результатов на

уровне НОО.

Изменения, вносимые в организационный раздел ООП НОО

Учебный план ООП НОО (основная часть) приведен в соответствие с вариантом 1

федерального учебного плана (ФУП) в редакции приказа Минпросвещения России от 9 октября

2024 г. № 704.

Формируемая часть учебного плана ООП НОО укомплектована новыми курсами по

выбору: Физическая культура (модуль «Общая физическая подготовка»).

Обновлен план внеурочной работы на 2025/ 2026 год.

Обновлен календарный график реализации ООП НОО.

Внесены изменения в состав кадровых условий реализации ООП НОО.

Внесены изменения в состав материально-технических условий реализации ООП НОО.

Приложение 2 к приказу

Изменения в ООП ООО.

 Изменения, вносимые в целевой раздел ООП ООО.

В пояснительной записке анонсирована система предпрофильного обучения, в т.ч. в

рамках региональных предпрофессиональных проектов «Билет в будущее».

Подраздел «Планируемые результаты» в части познавательных УУД дополнен

результатом «способность и готовность работать с ИИ-сервисами на основе предложенных

учителем или самостоятельно сконструированных промптов».

В подраздел «Система оценки достижения планируемых результатов»

- введены понятия «проверяемые требования» и «проверяемые элементы содержания» ,

- добавлено описание системы отметок,

- внесены уточнения по применению кодификаторов ОГЭ в рамках промежуточной аттестации

обучающихся.

Изменения, вносимые в содержательный раздел ООП ООО.

Обновлены рабочие программы по всем предметам учебного плана ООП ООО.

Добавлены рабочие программы курсов по выбору: «Билет в будущее»

В Программе формирования УУД:

- обновлен состав УУД, выносимых на текущий контроль и промежуточную аттестацию,

- размещены критерии оценки предпрофессионального индивидуального проекта.

В Программе воспитания:

- обновлены модули «Самоуправление», «Взаимодействие с родителями», «Социальное

партнерство», «Профориентация»,

- скорректирован блок мониторинга достижения личностных образовательных результатов на

уровне ООО,

- обновлен, с учетом курса «История нашего края», календарный план воспитательной работы.

Изменения, вносимые в организационный раздел ООП ООО

Учебный план ООП ООО (основная часть) представлен 1 вариантом, соответствующий

варианту 3 федерального учебного плана (ФУП) в редакции приказа Минпросвещения России

от 9 октября 2024 г. № 704

Формируемая часть учебного плана ООП ООО укомплектована новыми курсами по

выбору: «Билет в будущее»

Обновлен план внеурочной работы на 2025/ 2026год.

Обновлен календарный график реализации ООП ООО.

Внесены изменения в состав кадровых условий реализации ООП ООО.

Внесены изменения в состав материально-технических условий реализации ООП ООО.

Приложение 3 к приказу

Изменения в ООП ООО, разработанные под ФГОС ООО от 2010 г.

Изменения, вносимые в целевой раздел ООП ООО

В пояснительной записке анонсирована система предпрофессионального образования/

предпрофильного обучения, в т.ч. в рамках региональных предпрофессиональных проектов

«Билет в будущее».

В подразделе «Планируемые результаты»

- в части личностных результатов обновлены формулировки личностных результатов по

направлению гражданско-патриотическое воспитание на «любящий свой край и свое

Отечество, знающий русский и родной язык языков народов Российской Федерации,

уважающий свой народ, его культуру и духовные традиции»,

- в части познавательных УУД внесен результат «способность и готовность работать с ИИ-

сервисами на основе предложенных учителем или самостоятельно сконструированных

промптов».

- в части предметных результатов проведено обновление состава планируемых результатов

согласно пп. г п. 11 приказа Минпросвещения России от 18.06.2025 № 467. Обновленный

перечень результатов приведен в соответствие с проверяемыми требованиями ФРП и

кодификаторами ОГЭ, включенными в ФРП.

В подраздел «Система оценки достижения планируемых результатов»

- введены понятия «проверяемые требования» и «проверяемые элементы содержания»,

- добавлено описание системы отметок,

- внесены уточнения по применению кодификаторов ОГЭ в рамках промежуточной аттестации

обучающихся.

Изменения, вносимые в содержательный раздел ООП ООО

Обновлены рабочие программы по всем предметам учебного плана ООП ООО

В тематическом планировании РП отражен интерактивный электронный контент,

сформированный с учетом требований доступности для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья, инвалидов, детей-инвалидов (пп. з п. 1 приказа Минпросвещения

России от 18.06.2025 № 467).

Добавлены рабочие программы курсов по выбору: «Билет в будущее».

В Программе формирования УУД:

- обновлен состав УУД, выносимых на текущий контроль и промежуточную аттестацию,

- размещены критерии оценки предпрофессионального индивидуального проекта,

В Программе воспитания:

- обновлены модули «Самоуправление», «Взаимодействие с родителями», «Социальное

партнерство», «Профориентация»,

- скорректирован блок мониторинга достижения личностных образовательных результатов на

уровне ООО,

- обновлен, с учетом курса «История нашего края», календарный план воспитательной работы.

Изменения, вносимые в организационный раздел ООП ОООУчебный план ООП ООО

(основная часть) представлен 1 вариантом, соответствующий варианту 3 федерального

учебного плана (ФУП) в редакции приказа Минпросвещения России от 9 октября 2024 г. № 704.

Формируемая часть учебного плана ООП ООО укомплектована новыми курсами по

выбору: «Шаг в будущее».

Обновлен план внеурочной работы на 2025/ 2026 год. Обновлен календарный график

реализации ООП ООО.

Внесены изменения в состав кадровых условий реализации ООП ООО.

Внесены изменения в состав материально-технических условий реализации ООП ООО.

Приложение 4 к приказу

Изменения в ООП СОО

 Изменения, вносимые в целевой раздел ООП СОО.

В пояснительной записке анонсирована система профильного обучения, в т.ч. в рамках

региональных предпрофессиональных проектов «Россия – твои горизонты».

В подраздел «Планируемые результаты» в части познавательных УУД дополнен

результатом «способность и готовность работать с ИИ-сервисами на основе самостоятельно

сконструированных промптов».

В подраздел «Система оценки достижения планируемых результатов»

- введены понятия «проверяемые требования» и «проверяемые элементы содержания»,

- добавлено описание системы отметок,

- внесены уточнения по применению кодификаторов ЕГЭ в рамках промежуточной аттестации

обучающихся и организации допуска обучающихся к ГИА.

Изменения, вносимые в содержательный раздел ООП СОО.

Обновлены рабочие программы по всем предметам учебного плана ООП СОО.

Добавлены рабочие программы углубленного изучения предметов «Алгебра»,

«Геометрия», «Физика».

Добавлены рабочие программы курсов по выбору: «Россия - твои горизонты».

В Программе формирования УУД:

- обновлен состав УУД, выносимых на текущий контроль и промежуточную аттестацию,

- размещены критерии оценки предпрофессионального индивидуального проекта,

- уточнен порядок выставления отметки за индивидуальный проект в аттестат о среднем общем

образовании.

В Программе воспитания:

- обновлены модули «Самоуправление», «Взаимодействие с родителями», «Социальное

партнерство», «Профориентация»,

- скорректирован блок мониторинга достижения личностных образовательных результатов на

уровне СОО,

- обновлен, с учетом региональных предпрофессиональных проектов, календарный план

воспитательной работы.

        Изменения, вносимые в организационный раздел ООП ООО

Учебный план ООП ООО (основная часть) представлен 1 вариантом, соответствующим

варианту

3 федерального учебного плана (ФУП) в редакции приказа Минпросвещения России

от 9 октября 2024 г. № 704.

Формируемая часть учебного плана ООП СОО укомплектована новыми курсами по

выбору:  «»Билет в будущее».

Обновлен план внеурочной работы на 2025/ 2026 год.

Обновлен календарный график реализации ООП СОО.

Внесены изменения в состав кадровых условий реализации ООП СОО.

Внесены изменения в состав материально-технических условий реализации ООП СОО.

		2025-09-15T16:11:37+1000
	РЖД ЛИЦЕЙ № 21